
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  37Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

Frequencia, Equipamentos Médico Hospitalar da marca CDK, 
utilizada na Gerência de Diagnóstico por imagem e endoscopia 
da FSCMP.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, inciso I, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
149/2017/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 20/07/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes:0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0149006653, 
0149006654 e 0349006654; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, 3909, Guamá, Belém/PA, CEP: 
66063-280
Telefone 91 32174500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208677
Inexigibilidade: 014/2017
Data: 24/07/2017
Valor: R$ 1.600,00
Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva, com 
reposição de peças, de 01 (um) Aparelho de Ultrassonografi a, 
Modelo: Claris 2200 Expert, equipamento Médico Hospitalar da 
marca ALFAMED.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, caput da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 178/2017/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 24/07/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes:0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: DINATECH COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, 735, Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.050-380
Telefone: 9133523868
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208686

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 013
Número de Inexigibilidade: 013/2017
Data: 20/07/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208678
Ato: 014
Número de Inexigibilidade: 014/2017
Data: 24/07/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208687

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01431
Valor: R$ 1.760,00
Data: 20/07/2017
Vigência: 20/07/2017 a 17/10/2017
Objeto: aquisição de bola suíça de 90 cm, carga 120 kg (11 
unidades).
Dispensa de Licitação/Cotação Eletrônica nº 2017/279562
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Travessa Nove de Janeiro, 1295, São Brás, Belém/PA, 
CEP: 66.060-370
Telefone: (91) 3204-2729
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208839
PORTARIA Nº 374/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/240774,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/06/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral a servidora HILDA HELENA VIEIRA MARTINS, Id. 
Funcional nº 5923256/1, Psicólogo, lotado na Gerência de 
Gestão de Pessoas, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 
1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto 
nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, conforme 
Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no 
DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208985
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01412
Valor: R$ 560,00
Data: 19/07/2017
Vigência: 19/07/2017 a 16/10/2017
Objeto: contratação de serviço de exames externos - 

AUDIOMETRIA TONAL LINEAR (01 UNIDADE), LOGOAUDIOMETRIA 
(01 UNIDADE), POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO DE CURTA 
LATÂNCIA (01 UNIDADE) E POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO 
PARA TRIAGEM AUDITIVA (01 UNIDADE).
Dispensa de Licitação / Modo Tradicional: 00/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339039; 
Fonte: 0269006842
Contratado: CLAVI - CLÍNICA AUDIO VISUAL S/C LTDA
Endereço: Rua Boaventura da Silva, nº 1108, Umarizal,  CEP: 
66.055-090, Belém/PA, telefone:  (91 )3242-5011.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208868
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01428
Valor: R$ 1.770,00
Data: 20/07/2017
Vigência: 20/07/2017 a 17/10/2017
Objeto: aquisição de moldura em alumínio, 29,5 X 38,5 cm, com 
vidro (30 unidades).
Dispensa de Licitação/Cotação Eletrônica nº 2017/252777
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Rua dos Timbiras, nº 1985, Jurunas,  CEP: 66.045-
520, Belém/PA, telefone:  (91 )3266-1643
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 208811

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 530/2017 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26 
de julho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, a contar de 01/08/2017, no 
percentual de 60%, à servidora abaixo relacionada:
 MALENA DA SILVA LOBO (matrícula nº 57219819-3).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata 
os dispositivos legais supramencionados, da servidora abaixo 
relacionada, a contar de 01/08/2017:
 THÂNIA MARIA CRUZ PINTO (matrícula nº 2017563-
3).
 III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de julho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 208771
PORTARIA Nº 529/2017 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26 
de julho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, a contar de 01/08/2017, no 
percentual de 54%, ao servidor abaixo relacionado:
 CRISTIANE PAES DE CASTRO (matrícula nº 5892650-
2).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata 
os dispositivos legais supramencionados, da servidora abaixo 
relacionada, a contar de 01/08/2017:
 KELLY DE MENEZES SARMANHO (matrícula nº 
5630770-1).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de julho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 208778

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2017
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva com fornecimento 
e substituição de peças e acessórios de centrais de refrigeração, 
split e de janela do Hemocentro coordenador e seus anexos.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 09/08/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 208849

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 271, DE 27 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor JOSÉ FIRMINO ABREU – 
matrícula n°2017130/ 6, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº.200/2017
EMPRESA: GRUPO TECNOSET
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a contratação 
de empresa especializada na locação de equipamentos de 
informática, com a prestação de serviços de Reprografi a: 
impressão corporativa, cópia, fax, digitalização departamental, 
incluindo os serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
a substituição de peças e suprimentos, fornecimento de papel, 
sistema de gerenciamento e contabilização de impressões e 
cópias.
Pregão Eletrônico SRP: Ata de n°06/2016 sead-DGL-SRP
Vigência: 27/07/2017 a 26/07/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 208574

CONTRATO
.

Contrato: n°200/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: contratação de empresa especializada na locação de 
equipamentos de informática, com a prestação de serviços de 
Reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e 
contabilização de impressões e cópias.
Valor Total: R$ 52.080,00(Cinquenta e doi mil e oitenta reais)
Data Assinatura: 27/07/2017
Vigência: 27/07/2017 a 26/07/2018
Pregão Eletrônico:05/2016
Ata N°06/2016-SEAD DGL
Orçamento2017:
Programa de Trabalho 648288 e/ou 908288 - ; Natureza da
Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103 - ;
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: Rua Tamoios.246 Jardim Aeroporto
Telefone: (11)2808-7800
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 208575

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 53/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de 
Preços para aquisição eventual de Cateteres Guia, utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica e Radiologia Intervencionista 
em pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:18/08/2017
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 208901


